
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quarta-feira, 25 de outubro de 2023 Ano VIII - Edição nº 01177 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EBB6A2D08F4775645D345199B07CE37



quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 090/2023PS-FMS

• DECRETO CT 130/2023 - SUPLEMENTAÇÃO.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EBB6A2D08F4775645D345199B07CE37



quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

 

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000  
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128 
 

 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
 
Dispensa de Licitação Nº 046/2023FMSDI 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde 
CNPJ: 10.367.025/0001-81 
Objeto: contratação de Pessoa Jurídica especializada em Gestão de Saúde para prestar assessoria e 
consultoria na Atenção Primária à Saúde na área de monitoramento dos indicadores, atualização e treinamento 
sobre programas e sistemas relacionados a APS e operacionalização de sistemas e aplicativos do Ministério da 
Saúde, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Proponente/Homologado: GEIDIVAM UMBELINO CAVALCANTE ASSESSORIA EM ENFERMAGEM, inscrita 
no CNJP sob o nº 49.457.489/0001-14, com sede à Rua do Quartel, 77777, Distrito Soares, América Dourada-
BA, CEP: 44.913-000. 
Valor Global: R$ 41.650,00 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais). 
Embasamento Legal: Art. nº 75, inciso II da Lei 14.133/2021 
Período de Vigência: 24/10/2023 a 30/11/2024. 
Data Homologação: 24 de Outubro de 2023. 
Gestor do Fundo: Vagno Sousa de Oliveira 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
Contrato de Prestação de Serviços Nº 090/2023PS-FMS 
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde 
CNPJ: 10.367.025/0001-81 
Objeto: contratação de Pessoa Jurídica especializada em Gestão de Saúde para prestar assessoria e 
consultoria na Atenção Primária à Saúde na área de monitoramento dos indicadores, atualização e treinamento 
sobre programas e sistemas relacionados a APS e operacionalização de sistemas e aplicativos do Ministério da 
Saúde, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
Proponente/Homologado: GEIDIVAM UMBELINO CAVALCANTE ASSESSORIA EM ENFERMAGEM, inscrita 
no CNJP sob o nº 49.457.489/0001-14, com sede à Rua do Quartel, 77777, Distrito Soares, América Dourada-
BA, CEP: 44.913-000. 
Valor Global: R$ 41.650,00 (quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta reais). 
Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal de Saúde.  
Ação: 2158 – Manutenção e Desenvolvimento das Ações do Fundo Municipal de Saúde 
Classificação Econômica: 3390.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte: 1500 
Período de Vigência: 24/10/2023 a 30/11/2024. 
Gestor do Fundo: Vagno Sousa de Oliveira 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C49A4997064692B92FF032A272ABF5E

quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto Financeiro/Contábil

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 130.000,00( Cento e
Trinta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 624 de
29 de novembro de 2022.

Decreto Nº CT 130/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

25/10/2023

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020502 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
100.000,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
1600

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 100.000,00

020602 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.9.0.32.00.00.00Material de Distribuição gratuita.
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

020801 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO

2038 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO

3.3.9.0.30.00.00.00Material de Consumo
15.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 15.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$130.000,00

130.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2027 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.00Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
55.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos1540

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Página 1 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EBB6A2D08F4775645D345199B07CE37



quarta-feira, 25 de outubro de 2023  |  Ano VIII - Edição nº 01177 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08

Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

020402 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.52.00.00.00Equipamentos e Material Permanente
75.000,00Transferências do Estado referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação1571

Total do Projeto / Atividade R$ 75.000,00

Total da Unidade  R$ 130.000,00

130.000,00Valor Total Anulado R$

  

 

André Luiz Sampaio Cardoso
Prefeito

19639719504

SOUTO SOARES, 25 de outubro de 2023

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 2

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1EBB6A2D08F4775645D345199B07CE37


		2023-10-25T16:41:05-0300




